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ÚVOD

Spánek je činnost, která pokrývá přibližně jednu třetinu našeho života a má obrovský

dopad na naše duševní, emocionální i tělesné zdraví, je prevencí celé řady chorob. Lidská

společnost bere leckdy spánek jako pouhý odpočinek po skončení dne, jako něco, co se

„nějak“ stane, ale je to mnohem více. Potřeba a délka spánku je zcela individuální

záležitostí. U většiny lidí se objevuje spánek přirozeně a mnohokrát mu nedáváme žádnou

pozornost. Někteří lidé to mají s přirozeně se vyskytujícím spánkem opačně a je to pro ně

stále unikající cíl. Kvalitní spánek je pilířem dobrého zdraví a ovlivňuje jej celá řada

faktorů, například jakákoliv spánková porucha může znepříjemnit anebo přímo ohrozit

život člověka. Pohyb je jedním z hlavních projevů člověka a stejně jako kvalitní spánek je

nezbytný pro zachování a upevňování zdraví. Lidé vedoucí pohybově aktivní život žijí déle

a nepodléhají srdečním chorobám, cukrovce nebo rakovině tlustého střeva. Pohyb také

podporuje a zvyšuje odolnost imunitního systému a zlepšuje náladu. Dalším příznivým

důsledkem je, že potlačuje, snižuje nebo odstraňuje určité nebezpečné faktory, obezitu,

vysoký krevní tlak a depresi. Domnívám se, že zájem o pohybovou aktivitu, nejen u našich

nejmladších, klesá. Děti ztrácejí fyzické schopnosti, mnohým dělá potíže i chůze na delší

vzdálenost. To může mít negativní dopad jak na fyzickou, tak psychickou oblast života

dítěte. A právě nedostatek pohybu ničí zdravý a kvalitní spánek, jak se domnívá mnoho

odborníků, čemuž by se mělo předcházet.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá zjišťováním, zda existuje nějaká provázanost

mezi spánkem, usínáním a pohybovou aktivitou těchto dětí. Spolupracovat budu s učiteli

a dětmi z mateřských škol a jejich rodiči.

Klíčovým obdobím ve vývoji člověka je právě předškolní věk. V tomto období dítě

velmi podléhá působení jiných osob, osvojuje si důležité životní návyky, a proto je

důležité, aby bylo obklopováno dobrými vzory. Každodenní podpora přirozeného pohybu

a cílené zařazování pohybových činností do programu mateřské školy by mělo být

samozřejmostí. Přesto tomu tak mnohdy není. Avšak za velmi podstatné považuji ve výše

uvedených oblastech působení hlavního subjektu, a tím jsou rodiče. Právě oni učí své děti

správným pohybovým a spánkovým návykům. Proto by je měli vést k různorodému

a pestrému pohybu, který právě napomáhá k tomu, aby byl spánek zdravý

a kvalitní. Za naprosto zásadní považuji společné činnosti v rodině, zejména venkovní

aktivity (jít na procházku, vyjet si na kole).
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1 SPÁNEK

Podle Nevšímalové a Šonky et al. (2020) můžeme charakterizovat spánek jako

pravidelně se dostavující stav organismu vyznačující se sníženou vnímavostí na vnější

podněty, omezenou pohybovou aktivitou a druhově typickou polohou, typickými změnami

činnosti mozku stanovenými elektroencefalografií a u člověka omezenou poznávací

činností. Spánek má funkci okamžitě vratného stavu (Nevšímalová et al., 2020).

Protikladem je stav bdělosti, kdy jsme si vědomi sami sebe, kdy vykonáváme vědomě

určité věci, například stravujeme se, pijeme, přemýšlíme nebo pracujeme (Idzikowski,

2012). Dva základní stavy vědomí, spánek a bdění, se po celý život člověka pravidelně

střídají, a to na základě vrozených biologických rytmů (Plháková, 2013).

Stejně jako u dospělého jedince se i u dítěte střídají dva typy spánku, a to NREM

spánek, tj. klidný spánek, a REM spánek, tj. nepokojný spánek, doprovázený sněním.

Velmi snadno poznáme klidový spánek – dítě je úplně nehybné, ale zachovává si svalové

napětí, dýchání je pravidelné, obličej je uvolněný, bez jakékoli mimiky. Naproti tomu

během nepokojného spánku je dýchání nepravidelné. Svaly jsou úplně uvolněné

a na očních víčkách lze pozorovat rychlé oční pohyby. Můžeme taktéž pozorovat výraznou

mimiku úsměvu, či naopak smutku (Gravillon, 2003).

Lidská společnost bere leckdy spánek jako pouhý odpočinek po skončení dne, ale je to

mnohem více. U většiny lidí se objevuje spánek přirozeně a mnohokrát mu nedáváme

žádnou pozornost. Někteří lidé to mají s přirozeně se vyskytujícím spánkem opačně

a je to pro ně stále nedosažitelný cíl (Lavery, 1998).

Výzkumy ukazují, že optimální odhad délky spánku pro dospělého jedince je sedm až

devět hodin denně (Nevšímalová et al., 2020). Britský spánkový specialista, dr. Jim Horne,

zdůrazňuje spánkovou kvalitu nad kvantitou a je názoru, že pilířem zdraví člověka je

pouhých šest hodin spánku (Gravillon, 2003). Potřeba spánku je z velké části dědičného

charakteru a vyvíjí se po celý život, od prenatálního období až po stáří (Thirionová et al.,

2013). V průběhu celého života je potřeba spánku velmi proměnlivá, až už v množství

či času, kdy si ho volíme. Důležitou roli hraje věk, děti mají jiné potřeby spánku než

dospělí a senioři, kteří mají mnohem lehčí spánek a je jim pravděpodobně nevyhnutelný.

To však hned neznamená, že si dotyčný méně odpočne. Bez ohledu na svůj věk bychom

měli usilovat o co nejlepší kvalitu svého spánku, a to proto, abychom mohli mít radost

z každého momentu bdění (Idzikowski, 2012). Nikde však není přesně dáno, kolik spánku

potřebujeme – musíme naslouchat svému tělu.
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Průběh spánku je velmi proměnlivý a existují v něm patrné odlišnosti. Dochází ke

změně spousty fyziologických funkcí, mezi něž patří fungování mozku, proces

vegetativních funkcí, jako je dýchání, tělesná teplota, činnost srdce a krevní tlak,

vylučování hormonů a také hladina glukózy v krvi. Proto můžeme rozpoznat tři základní

funkční stavy organismu – bdělost, REM a NREM spánek (Příhodová, 2013).

Spánek je činnost, která pokrývá přibližně jednu třetinu našeho života a má obrovský

dopad na naše duševní, emocionální a tělesné zdraví. Spánek je pro lidský organismus

stejně podstatný jako příjem jídla nebo tekutin. Není na světě člověka, jenž by neměl

potřebu spánku (Lavery, 1998). Ačkoliv je spánek tak všestranný, nachází se jeho studie

stále poměrně na začátku. Již v minulosti vědci provedli mnoho laboratorních experimentů,

jež dokázaly, že zvířata, krysy a kočky, kterým se nedostávalo potřebného množství

spánku, zemřela, tato teorie se však u člověka nepotvrdila (Gravillon, 2003). Můžeme si

být ale jisti, že dostatek kvalitního spánku našemu zdraví velmi prospívá. Zároveň je

mnoho důkazů potvrzujících to, že nedostatek spánku má vliv na naši soustředěnost

a výkonnost našeho těla, mohou se objevit i vážná onemocnění. (Lavery, 1998).

1.1 POTŘEBA SPÁNKU

Přestože stále zůstává záhadou, jak spánek prosperuje našemu zdraví, obecně tuto

eventualitu uznáváme. Gravillon (2003, str. 9) zmiňuje úvahu:„Kdo spí, jakoby zároveň

jedl.“ Z tohoto ponaučení je zjevné, že i když si to často neuvědomujeme, spánek je pro

nás, lidi, velmi podstatný a měli bychom mu přisuzovat četné zásluhy. Určitě by nás

příroda nepobízela k prospání zhruba třetiny života, jestliže by nám to nebylo v mnoha

věcech prospěšné.

Spánek je nutný pro nápravu drobného každodenního opotřebení našeho těla. Je

pilířem dobrého zdraví, obnovuje fyzické i psychické síly, je prevencí celé řady chorob

(Heller, 2001). Spánkový nedostatek, nastřádaný v průběhu několika let našeho života,

může být příčinou mnoha onemocnění. Spánek snižuje riziko vysokého krevního tlaku,

cukrovky, deprese, obezity a poruchy spojené s předčasným stárnutím organizmu, naopak

podporuje paměť, imunitní systém, hormonální a metabolické pochody (Nevšímalová et

al., 2020). Spánek člověku dodává obrovský přísun energie, zaručuje mu dobrou náladu,


[…]


d) Před spaním máme zavedené rituály.

e) Dítě nemá v místnosti určené ke spánku televizi ani počítač.

f) Žádné nedodržuji.
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7. Jaké rituály máte u dítěte zavedeny před ukládáním ke spánku? (Možnost zaškrtnout více

odpovědí.)

a) Čtení pohádky před spaním.

b) Vyprávění pohádky před spaním.

c) Poslouchání pohádky před spaním ze zvukového nosiče.

d) Sledování Večerníčku nebo jiné pohádky či programu v TV nebo na DVD.

e) Společné povídání o svých prožitcích během dne.

f) Usínání s rodičem.

g) Jiné: ……………………………………………………………………………

h) Žádné.

8. Má Vaše dítě strach z usínání (obavy ze tmy, noční představy,…)?

a) ano b) ne

9. Často se Vaše dítě během noci probouzí?

a) ano b) ne

10. Kolikrát se budí Vaše dítě během nočního spánku?

a) 1krát

c) 2krát

b) 3krát a vícekrát

d) Nebudí se

11. Jaká je obvyklá délka spánku Vašeho dítěte?

a) méně než 8 hod.

e) 10 hod.

b) 8-9 hod.

f) více než 10 hod.

c) 9 hod.

12. Je délka spánku Vašeho dítěte odlišná ve všední dny a o víkendu?

a) ano b) ne

Pokud ano, jak? ……………………………………………………………………

13. Jak se cítí Vaše dítě, když ráno vstává? (všední den)

a) je unavené

c) je odpočaté

b) nechce se mu vstávat

d) vstává bez problému

14. Zůstává Vaše dítě v mateřské škole po obědě na odpolední odpočinek?

a) téměř vždy

d) zřídka

b) často

e) téměř nikdy

c) někdy

15. Odpolední odpočinek v mateřské škole považujete za:

a) Důležitý, jsem rád/a, že se dítě prospí nebo si jen odpočine.

b) Důležitý, ale délka odpočinku by měla být adekvátní k věku dítěte.

c) Zbytečný, nespavé děti by měly mít v MŠ náhradní program.

d) Nedokážu posoudit.

16. Chodí si o víkendu Vaše dítě během dne lehnout?

a) ano b) ne
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B. POHYB

17. Jak tráví Vaše dítě svůj volný čas?

a) sportem

b) chodí ven s kamarády

c) chodí do kroužků (sport, hudební nástroje,…)

d) tráví čas u televize (tabletu, počítače,…)

e) hraje si

18. Kolikrát za týden je Vaše dítě na čerstvém vzduchu?

a) 1-3krát b) 4-5krát c) 7krát

19. Navštěvuje Vaše dítě sportovní či jiné pohybové kroužky?

a) ano b) ne

Pokud ano, jaké: ……………………………………………………………………………

Kolikrát v týdnu navštěvuje Vaše dítě sportovní či jiný pohybový kroužek?

a) 1krát týdně b) 2krát týdně c) 3krát týdně a více

20. Kolik minut denně je Vaše dítě pohybově aktivní?

a) méně než 45 min.

c) více než 60 min.

b) 60 min.

d) 120 min. a více

21. Jakým způsobem se Vaše dítě obvykle dopravuje do mateřské školy?

a) pěšky b) autem c) autobusem

d) jiná odpověď: ……………………………………………………………………

22. Jak dlouho denně sedí Vaše dítě u televize, počítače, mobilního telefonu či tabletu?

a) 1 hod. a méně b) 2 hod. c) 3 hod. a více

23. Domníváte se, že Vaše dítě je pohybově aktivnější ve všední dny než o víkendu?

a) ano b) ne

24. Když víte, že Vaše dítě v noci nespalo a cítí se unavené, ovlivňuje to nějak jeho pohybovou

aktivitu?

a) ano b) ne

Pokud ano, jak? ……………………………………………………………………
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Dotazník pro pedagogy mateřských škol

Vážená učitelko, učiteli mateřské školy,

jmenuji se Simona Loukotová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Předškolní a

mimoškolní pedagogika na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Obracím se

na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro Bakalářskou

práci na téma „Spánek a pohybová aktivita u předškolních dětí“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast

ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci.

1. Pozorujete u dítěte během pobytu v mateřské škole nějaké ze znaků únavy? (zívání, mnutí očí,

polehávání, nezapojování se do činností,…)

a) ano b) ne

Pokud ano, jaké? ……………………………………………………………………

2. Usíná dítě při odpolední spánku v mateřské škole?

a) téměř vždy

d) zřídka

b) často

e) téměř nikdy

c) někdy

3. Jak dlouho dítě obvykle spí při odpoledním spánku v mateřské škole?

a) po celou dobu, která je vyhraněná spánku

b) usíná po delší době (+/- 30min.)

c) probouzí se dříve (+/- 30min.)

d) nespí

4. Jak se projevuje dítě, když ho probudím po odpoledním spánku v mateřské škole?

a) je unavené

b) je odpočaté

c) nechce se mu vstávat

d) vstává bez problému

5. Zapojuje se dítě v mateřské škole aktivně do řízených pohybových aktivit?

a) ano b) ne

6. Dítě je při spontánních aktivitách obvykle:

a) pohybově aktivní (pohyb potřebuje)

b) pohybově neaktivní (pohyb nevyhledává)

7. Kdy je dítě pohybově aktivnější?

a) při dopoledním programu

c) celý pobyt v mateřské škole

b) při odpoledním programu

d) není pohybově aktivní
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Příloha č. 2: Souhlas s pořízením a použitím fotografií dětí