HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2021/2022

Jméno studenta/ky: Simona Loukotová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název bakalářské práce: SPÁNEK A POHYBOVÁ AKTIVITA U PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma bakalářské práce je věnované problematice hledání vzájemného ovlivnění spánku a pohybové aktivity u dětí předškolního věku. S narůstajícími socializačními problémy dětí je toto sledování v současné době velmi aktuální. U dětí se stále častěji setkáváme s poruchami spánku a klesající spontánní aktivitou v každodenních činnostech.

Do teoretické části se autorka snažila zařadit informace, které se úzce vážou ke zvolené problematice. Praktická část obsahuje popis a vyhodnocení dotazníkového šetření v mateřských školách ve vybrané oblasti.

Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena výrazná podezřelá shoda s jinými zdroji. Autorka uvedla odkazy na použitou literaturu.

Přestože autorka s vedoucí práce konzultovala, pracovala převážně samostatně. Připomínky a poznámky operativně zapracovávala.

Cíl bakalářské práce i dílčí úkoly se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte možnosti dalšího rozšíření práce, popř. její uplatnění v praxi mateřských škol.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Máte jako budoucí učitelka v mateřské škole možnost ovlivnit děti v této oblasti?

V Plzni dne 26. května 2022